
 

1. pielikums  

 

Apraksts par Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijas 

ģeogrāfisko novietojumu pilsētā 

 

Rīgas vēsturiskais centrs un tā aizsardzības zona ir teritorija, ko ietver dzelzceļa 

loks, Lāčplēša iela un Salu tilts, kā arī Pārdaugavas teritorijas – Klīversala, 

Mūkusala, Ķīpsala un attiecīgā Daugavas daļa. Šo teritoriju ierasts dēvēt par 

Rīgas centru. 

 

Detalizēti Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorija apskatāma 

interaktīvā kartē: https://ej.uz/xhad.  

 

Shēma “Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorija” 

 

https://ej.uz/xhad


 

 

Kas ir Rīgas vēsturiskā centra teritorijas plānojums? 

Teritorijas plānojuma galvenā jēga – tas ir dokuments, kurā noteikts, kas atļauts 

un kas aizliegts zemes izmantošanas un būvniecības jomā – kādām funkcijām 

teritorija ir izmantojama (mājoklim, ražošanai, uzņēmējdarbībai, apstādījumiem, 

ceļiem, u.tml.) – ko un cik augstu tajā drīkst būvēt. 

 

Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas plānojumu, kā to lasām jau pašā 

dokumenta nosaukumā, izstrādā teritorijai, kuras galvenā iezīme ir unikālā 

vērtība ne tikai Latvijas, bet arī pasaules mērogā – UNESCO Pasaules 

mantojuma vietai un tā aizsardzības zonai. Šī darba rezultātā jārada dokuments, 

kas ne tikai nodrošinās Rīgas centram raksturīgās kultūrvēsturiskās vides un 

vērtību saglabāšanu, bet arī veicinās tā kvalitatīvu attīstību un dzīvotspējīgu un 

mūsdienu sabiedrības prasībām atbilstošu pilsētvidi ar augstvērtīgu jauno 

arhitektūru, pilsētvides dizainu, ērtu pārvietošanos un skaistiem un 

daudzveidīgiem apstādījumiem. 

 

Plānojuma izstrāde pamatojas situācijas izpētēs, vēstures un daudzveidīgu 

pilsētvides jomu studijās, arī viedokļu izziņā, izvērtējumos un diskusijās. Tas ir 

daudzu cilvēku darbs, kurā ieguldījumu sniedz gan eksperti, gan ieinteresētie 

iedzīvotāji, uzņēmēji, sabiedriskās organizācijas u.c.  

 

Lēmumu par teritorijas plānojuma apstiprināšanu pieņem politiķi – Rīgas dome, 

bet tā izstrādes neatņemama un būtiska sastāvdaļa ir sabiedrības līdzdalība, jo 

plānojums nav tikai rezultāts – dokuments, bet arī pats plānošanas process. Šajā 

procesā cilvēki un sabiedrības dažādo interešu grupas – bieži ar dažādiem 

uzskatiem – saskaņo viedokļus un līdzsvaro atšķirīgās intereses, un tas notiek ar 

plānošanas speciālistu profesionālo starpniecību. 

 

Līdzdalības produktīvākā daļa ir ideju radīšana, kas ir viens no šī konkursa 

mērķiem.  

 

➢ Vairāk informācijas par Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas 

teritorijas plānojuma izstrādes procesu pieejama šeit: 

https://www.rdpad.lv/izstrade-esosais-rigas-vesturiska-centra-un-ta-

aizsardzibas-zonas-teritorijas-planojums/.  

 
 

https://www.rdpad.lv/izstrade-esosais-rigas-vesturiska-centra-un-ta-aizsardzibas-zonas-teritorijas-planojums/
https://www.rdpad.lv/izstrade-esosais-rigas-vesturiska-centra-un-ta-aizsardzibas-zonas-teritorijas-planojums/

